Дело №5-98-530/2019
91MS0098-01-2019-000757-84

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 июля 2019 года                                                                                         г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
с участием должностного лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Каждан М.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
исполняющего обязанности начальника Муниципального унитарного предприятия ремонтно-эксплуатационной организации «ИЗЪЯТО» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым Каждан Михаила Валентиновича, «ИЗЪЯТО»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), -

у с т а н о в и л:

в период с «ИЗЪЯТО» по «ИЗЪЯТО», на основании плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (далее КСП) на 2019 год, утвержденного протоколом Коллегии «ИЗЪЯТО», в редакции протокола Коллегии «ИЗЪЯТО», а также на основании распоряжения председателя КСП от «ИЗЪЯТО», должностными лицами КСП проведена плановая проверка МУП  РЭО «ИЗЪЯТО» на предмет полноты начисления и перечисления части прибыли, подлежащей уплате в бюджет муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым за период с «ИЗЪЯТО» по текущий период 2019 года. По результатам проведения проверки установлено, что соотношение показателей Главной книги по состоянию на «ИЗЪЯТО» не соответствуют данным баланса предприятия, в результате чего составлен соответствующий акт «ИЗЪЯТО».
В судебном заседании должностное лицо Каждан М.В. вину в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения не признал, пояснив, что несоответствие предоставленных сведений в первую очередь обусловлено отсутствием на предприятии бухгалтера, а также сбоем в программном обеспечении. При этом пояснив, что в случае проведения более детальной проверки, с изучением первичной бухгалтерской документации, КСП несоответствий не выявила бы.
Выслушав в судебном заседании должностное лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Федеральный закон от 06.12.2011 года №402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее ФЗ №402-ФЗ) регламентирует ведение бюджетного учета активов и обязательств Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, операций, изменяющих указанные активы и обязательства, а также при составлении бюджетной отчетности.
Согласно пункту 1 статьи 3 ФЗ №402-ФЗ бухгалтерская (финансовая) отчетность - информация о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, систематизированная в соответствии с требованиями, установленными настоящим Федеральным законом.
Согласно ч.1 ст.6 ФЗ №402-ФЗ экономический субъект обязан вести бухгалтерский учет в соответствии с настоящим Федеральным законом, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.
Частью 1 статьи 13 ФЗ №402-ФЗ установлено, что бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.
В силу ст.5 ФЗ №402-ФЗ объектами бухгалтерского учета экономического субъекта являются: факты хозяйственной жизни; активы; обязательства; источники финансирования его деятельности; доходы; расходы; иные объекты в случае, если это установлено федеральными стандартами.
В соответствии с частью 1 статьи 9 ФЗ №402-ФЗ каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом. Не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, в том числе лежащие в основе мнимых и притворных сделок.
Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами (ч.1 ст.13 ФЗ №402-ФЗ).
Так, на основании плана работы КСП на 2019 год, утвержденного протоколом Коллегии «ИЗЪЯТО», в редакции протокола Коллегии «ИЗЪЯТО», проведена плановая проверка МУП  РЭО «ИЗЪЯТО».
По результатам проверки установлено, что по данным бухгалтерского баланса и основных показателей финансово-хозяйственной деятельности МУП  РЭО «ИЗЪЯТО», дебиторская задолженность предприятия составляет 2354 тыс. руб., а кредиторская – 17 175 тыс. руб.
Выявленные расхождения данных бухгалтерского учета МУП РЭО «ИЗЪЯТО» и данных, отраженных в бухгалтерской (финансовой) отчетности (форма по КНД 0710099) на «ИЗЪЯТО» составляют: по дебиторской задолженности в сумме 4043,35 тыс. руб.; по кредиторской – в сумме 3453,27 тыс. руб.
Данные нарушения привели к искажению бухгалтерской (финансовой) отчетности в 2018 году, что согласно к Примечанию к статье 15.11 КоАП РФ, является грубым нарушением требований бухгалтерского учета.
В нарушение ст.9 ФЗ №402-ФЗ факты хозяйственной жизни МУП РЭО «ИЗЪЯТО» не оформлены первичными учетными документами, а именно сумма по авансовым отчетам за приобретенное топливо отнесена на расходы предприятия без оформления путевых листов, нарядов, рабочих. Сумма приобретенного топлива за 2018 год, согласно авансовым отчетам, составила 197189,19 руб. за 4373,42 литров топлива. Согласно путевым листам за 2018 год выдано горючего 197 литров.  Среднегодовая стоимость топлива в 2018 году равна 45,09 руб. Сумма произведенных расходов по авансовым отчетам за 2018 год без обоснования и документального подтвержденная первичными учетными документами за 4176,42 литров составила 188 314,77 рублей.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
При этом под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах.
Распоряжениями Администрации города Ялта Республики Крым «ИЗЪЯТО», «ИЗЪЯТО», «ИЗЪЯТО» на заместителя начальника МУП РЭО «ИЗЪЯТО» Каждан М.В. возложены обязанности начальника МУП РЭО «ИЗЪЯТО».
Таким образом, исполняющим обязанности начальника МУП РЭО «ИЗЪЯТО» Каждан М.В. при составлении и предоставлении бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2018 год, сформирована (составлена) бухгалтерская (финансовая) отчетность не на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также при отсутствии у экономического субъекта первичных учетных документов, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.11 КоАП РФ, а именно: грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности (за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.15.6 настоящего Кодекса).
Виновность должностного лица Каждан М.В. в совершении данного правонарушения подтверждается: служебной запиской главного инспектора Лысенко И.Л. от «ИЗЪЯТО» (л.д.7-8); распоряжением от «ИЗЪЯТО» (л.д.9); актом «ИЗЪЯТО» по результатам контрольного мероприятия проверки МУП «РЭО «ИЗЪЯТО» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым по вопросам полноты начисления и перечисления части прибыли подлежащей уплате в бюджет муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым от «ИЗЪЯТО» (л.д.10-38); копией Главной книги МУП «РЭО «ИЗЪЯТО» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (л.д.39-41); оборотно-сальдовой ведомостью МУП «РЭО «ИЗЪЯТО» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым за 2018 год (л.д.42-44); бухгалтерским балансом МУП «РЭО «ИЗЪЯТО» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым на «ИЗЪЯТО» (л.д.45-46); данными о выполнении плана (программы) финансово-хозяйственной деятельности МУП «РЭО «ИЗЪЯТО» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым за 2018 года (л.д.47-59); приказом «ИЗЪЯТО» (л.д.60); распоряжением «ИЗЪЯТО» (л.д.61); распоряжением «ИЗЪЯТО» (л.д.62); трудовым договором «ИЗЪЯТО» (л.д.63-67); должностной инструкцией заместителя начальника МУП РЭО «ИЗЪЯТО» (л.д.68-70); личной карточкой работника Каждан М.В. (л.д.71-72); протоколом об административном правонарушении от «ИЗЪЯТО», который составлен компетентным лицом в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ (л.д.78-81).
К доводам Каждан М.В. о том, что за проверяемый период отсутствовал бухгалтер, мировой судья относится критически, поскольку он, как руководитель данного предприятия, несет ответственность за предоставление достоверных сведений, содержащихся в  бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Также несостоятельны и декларативны доводы Каждан М.В. относительно того, что в случае проведения более детальной проверки, на основании первичной бухгалтерской документации, несоответствий в бухгалтерской (финансовой) отчетности выявлено не было, поскольку ничем не подтверждаются.
Таким образом, в судебном заседании установлена виновность Каждан М.В. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, за которое он подлежит административному наказанию.
При разрешении вопроса о применении административного наказания должностному лицу Каждан М.В. принимается во внимание его личность, имущественное положение, характер совершенного правонарушения, отношение виновного к содеянному, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде нахождения на иждивении малолетнего ребенка, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю необходимым применить к нему административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 15.11, 29.9-29.11, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:

исполняющего обязанности начальника Муниципального унитарного предприятия ремонтно-эксплуатационной организации «ИЗЪЯТО» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым Каждан Михаила Валентиновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000,00 руб. (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Контрольно-счетная палата муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым л/с 0375320633), Наименование Банка: УФК по Республике Крым; БИК 043510001; номер счета 40101810335100010001; ИНН 9103014636; КПП 910301001; ОКТМО 35729000001; ОГРН 11494102122619; КБК 90211690040040040140; назначение: доход от штрафных санкций за нарушение законодательства о бухгалтерском учете в РФ; протокол от 04.07.2019 года №11/2019; постановление №5-98-530/2019 от 24.07.2019 года.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:			    (подпись)                          К.Г. Чинов

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
_________________К.Г. Чинов
«24.07.2019 года»
5